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Beşeriyet tarihi tetkik edildiği zaman 
umumî tababetin inkişafına rağmen ruh he­
kimliğinin uzun müddet ihmale uğradığını 
görüyoruz. Bedenimizin en üst kısmında aza­
mî itina içerisinde hâkim mevkide bulunan 
beyin bütün varlığımızı idrake hizmet eden 
uzvumuzdur. Bu uzvun tekmil vücudümüz ü- 
zerindeki nâzım rolünü gözönüne getirecek 
olursak beyinde bir bozukluk zuhur ettiği 
zaman bütün uzuvlarımızın faaliyet âhenkle- 
rinin teşevvüşe duçar olacağı pek ziyade ko­
laylıkla anlaşılabilir. Fazla olarak ruh teşev­
vüşünün sebep olduğu zararlar yalnız ferd- 
lere münhasır kalmıyor. Ferdlerin muhite o- 
lan intibak kabiliyetleri de ihtilâle düçar o- 
luyor. Bu yüzden cemiyetin umumî huzuru 
bozuluyor. Ruhî mekanizmanın selâmeti ile 
kaim olan İçtimaî âhenk de haleldar oluyor. 
Bundan dolayı ruh hastalıkları insan cemi­
yeti içerisinde daima hayret vd dehşetle kar­
şılanmış, hastaları da ekstra - sosyal âdetâ 
cürüm işlemiş günahkâr bir mahlûk gibi ta­
savvur ve telâkki edilmişlerdir. Bu zihniye­
tin tesirile zaman zaman ruh hastaları işken­
celere mâruz bırakılmış, çok gaddârane mu­
amelelere tâbi kılınmışlardı. Umumiyet itiba- 
rile 18 nci asrın sonlarına doğru Osmanlı 
saltanatının gerileme devrelerini istisna ede­
cek olursak şuur ve tefekkür nimetini kaybet­
miş bedbahtların Türklerde âzamî şefkat ve 
ihtimam gördüklerini muhtelif dünya tarih­
lerinde öğünçle okuyoruz. Bilhassa bu tarih­
leri yazanların D e 1 a s i a u ve, M o n ■ 
çeri, Moreau de Tours, L a i g- 
nel ■ Lavastine, Kraft - Ebing, 
Pandy, Laher, Lucien Tibert, 
H. Bersot, Desruelles gibi tanın­
mış garp âlimleri olması ayrıca kayda şa­
yandır. Akıl hastalan Avrupa fanatizmi ta­
rafından şeytana karışmış diyerek ateşe atı­
lıp yakılırken Tîirkler tarafından âzamî şef­
kat ve itinaya mazhar oluyorlardı. D e 1 a- 
s i a u v e eserinde bu hakikati ehemmiyetle 

işaret etmekledir. Onuncu Milâdi asırda ye­
tişen İbni-Sina, Zekeriyyaülra- 
z î gibi Türk ve İslâm âlimlerinin ruh he­
kimliği sahasında ruhî tedavi ve hastalara 
iyi muamele edilmesi bakımından şayanı dik­
kat fikirleri olduğunu La i gn e 1 - La v as­
line 16 - 19 ncu asır ruh hekimliği adlı 
eserinde yazmaktadır. Bu hekimler dimağın 
vazifelerini tevki etmişler, arazî cinnetler ve 
bilhassa karaciğer ve dalağın rolü üzerinde 
makaleler yazmışlardır. Bunlardan büyük 
Türk hekim ve mütefekkiri olan 1 b n i - S i- 
n a’nm büyük Traite’si olan Kanunu 
Tıbbini tetkik ettiğimizde akıl hastalıklarının 
sebebleri, arazı üzerinde çok esaslı ve kıy­
metli malûmat mevcut olduğunu görüyoruz. 
Arûzî adlı Türk müellifi İlmi Sina’nın 
kanunu için der ki «Hypocrate ve Calinos 
sağ olsalardı İbni Sina’nın kanunu önünde 
secde ederlerdi. «Bu sözde hiç mübalâğa yok­
tur. Henüz Biyoloji ilminin inkişaf etmediği, 
laboraluvara müstenid tecrübî labâbelin te­
essüs etmediği bir devirde İbni Sina’nın orta­
ya koyduğu tezler bugünün modern ruh he­
kimliği tarafından meydana konulmuş, neti­
celerin aynidir. Garp müelliflerine izâfe edi­
len bazı buluşların daha evvelce İbni S i- 
n a tarafından düşünülüp bir düstur halinde 
neşredildiğini Kanunda göıüyoruz. Meselâ 
Mani ve ,Melankoli denilen hastalığın bir 
vahdeti maraziye olduğunu yazması gibi. 
Bundan başka son senelerde İsviçreli ruh he­
kimi J u n g’un tedaii efkâr esası üzerine bi­
na edilmiş ruhî tedavi şeklinin ve yine 
Freudisme namile tekmil dünyada şöhret bul­
muş tahlili ruhî usul ile cinsî heyecan ve şok­
ların sinir hastalıkları husule getireceği hak- 
kındaki telâkkilerin, telkin tedavisinin çok 
zaman evvel İbni Sina tarafından der- 
meyan edildiğini görüyor ve zevkle okuyo­
ruz. Kanunun tetkiki esnasında rastladığım 
bu İlmî hakikatleri 1938 de Almanya Emrazı 
Asabiye ve Akliye Cemiyetinin senelik kon- 
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giderinde Akıl hastalıklarının tekevvününde 
karaciğer vazifelerindeki nâtamamiyelin ta­
yini üzerinde yaptığım bir tebliğ vesilesile 
dünya ilim âleminin dikkat nazarlarına va­
zetmiştim.

Eski Türklerde böyle olduğu gibi Os­
manlI saltanatında da 15 nci, 18 nci asırlar­
da akıl hastalarının çok şefkat ve ihtimama 
mazhar olduklarını memnuniyetle görüyoruz. 
Yalnız îstanbulda Fatih Mehmet, Kanunî 
Süleyman, Haseki Sultan, Valide Sultan ve 
3 üncü Ahmet tarafından camileri yakınla­
rında Dârüşşifalar inşa olunduğunu görüyo­
ruz. Tibert Fatih azilinin 80 kubbeli 70 hüc­
resi bulunduğunu hastaların ipekli gömlek­
ler giydiklerini, ceviz karyolalarda yattıkla­
rını, her gün kendilerine konser verildiğini 
kaydetmektedir. Zengin olan vakfiyesinde 
hastalara her gün sülün, keklik ve- bülbül gi­
bi av etleri verilmesi kaydedilmektedir [1],

[•] Fatih Mehmed II nln Vakıflar Umum 
Müdürlüğü tarafından 1938 yılında neşredilmiş olan 
vakfiyesinde Darilşji/a'yo müteallik şartlar ve hiz­
metler arasında hastalara konser verilmesine, mu­
siki tedavisi tatbik edilmesine dair bir kayıt mev­
cut değildir Evliya Çelebi. Edlrnedekl Baye- 
zld Darüşşlfasından bahsederken hastaları İyi etmek 
üzere bu Darüşşlfada musiki Ue tedavi usulünün 
tatbik edildiğini yazmıştır.

Evliya çelebl’nln verdiği malûmat aynen şöy- 
ledlr:

•«Ama bu hakir Evliya garib bir şey gördüm. 
Merhum ve maöfurleh Bayezid veliy aleyhürrahme 
hazretleri vakıfnamesinde hastalara devâ. dertlilere 
şifa, divanelerin ruhuna gıda ve defi sevda olmak 
üzere on adet h&nende ve sâzende gılâm tahsis et­
miştir ki 3 hânende. 1 nayzen. 1 kemani. 1 musiku- 
ri. 1 santurt. 1 çengi, İçeng-i santuri. udi olup 
haftada üç kere gelerek hastalara ve delilere mu­
siki faslı verirler, bi emri vahiy kadir nicesi avazı 
sazdan hoşhal olurlar.»

Bayezld n nin vakfiyesinde de Edirne Darüş- 
Şlfası kısmında bundan bâhls bir kayıt bulunma­
makta ancak gerek Fatih’in gerek İkinci Bayezld'ln 
vakfiyelerinde bu cihetlerin musarrah olmaması bu 
hizmetlerin İfa edilmemiş olduğu manasını tazam- 
mun etmez.

Darüşşlfaların zengin olan masraf bütçelerin­
den bu işlerin de görülmüş olması pek muhtemel­
dir.

Fatih Darüşşlfasının doktor ve memur kadro­
sunun bir günlük ücretlerine 100 akçe, darüşşlfanın 
ylyeoek, İçecek ve sair levazlmlle İlâç masraflarına 
da günde 200 akçe tahsis olunmuştu. Vakfiyede 
Darüşşlfanın kehhall (göz doktoru) ile cerrahının 
(operatör) haiz olması lâzımgelen vasıflar birer bi­
rer kayıt ve tesblt edildiği gibi dahili hastalıklara 
ve ruh hastalıklarına bakmakla muvazzaf olduk'a-ı 
anlaşılan diğer İki doktorun vasıflan da söyle gös­
terilmiştir:

«Darüşşifa için vâkıf ahvali nabzı mariz, ilmi 
teşrihte sahibi ilmi arlz. fenni tıb ve kanunu silo­
da faik iki tablb mücerrebi mücerribi h&zık tayin 
oluna tâ ki her biri külyevm ikişer defa Darüssifada 
derdebi devayı kazadan hasta hatır ve darüssifa-.n 
mekârimi padişahiden izalei emraz edecek hubbu 
şifa bahş atıyyata müterakkib ve muntazır. derdü- 
mendü muhtaç, arzumendi deva ve ilâç olan ma- 

Mimarî bakımdan da binanın bir akıl hasta­
nesi için E s q u i r o l’un tavsiyesine uygun 
şekilde inşa edildiği ayrıca zikredilmektedir. 
Yine İkinci Beyazıt tarafından Edirnede 1500 
Milâdî senede inşa edilen azilin güzel ve ko­
kulu çiçeklerle zinetlenmiş bahçeleri olduğu, 
hastalara musiki tedavisi tatbik edildiği, av 
hayvanları yedirildiği, halde Manisa’da İkin­
ci Selimin kurduğu Dârüşşifanın en zengin 
vakfa malik olduğu 100 den fazla köyün ge­
liri ve o zamanın akçesile Kanunî tarafından 
da 500 bin kuruş irat tahsis edildiği Tibert’in 
eserinde okunmaktadır. Ayni suretle İstan­
bul’da Kanunî tarafından tesis edilen Süley- 
maniye Dârüşşifası da çok zengin vakfa ma­
liktir. Yine iftihar edilecek hakikatlerden bi­
ri de Edirne Dârüşşifası plânının S t u t- 
gar d, Anvers, Grenovitch gibi Av­
rupa şehirleri hastaneleri tarafından iktibas 
edildiğidir. Musikinin cümlei asabiye üzerin­
deki şifakâr tesirini, hastaların mizaçlarına 
göre herkesin ruhuna ve hastalığına uygun 
makamlara müracaat suretile istifade edildi­
ğini Şuurinin Tâdil Emzice adlı 
eserinde okuyoruz. Hastalar, mağmumlar, 
mecnunlar gibi ayrı ayrı ve herkesin haline 
muvafık, ruhuna mulâbık sazlar çalındığı, gün 
geçtikçe hastaların nefha ve lâhinden mütessir 
olarak sıhhat kesbettikleri Şuur î’nin eserin­
de ehemmiyetle mevzuubahs edilmektedir. 
Meselâ sıcak kanlı mizaç sahiplerine Arak, 
soğuk ve sarışın mizaçlara Rast ve tevaKi- 
nin, İrası fetânet ve ihdâsı zekâvet matlup 
olanlara Isfahan, Türklere Uşak ve tevabi!, 
Araplara Hüseynî ve tevabii, Îrânîlere Arak 
ve tevabiinin uygun geleceği, Rehavînin baş 
ağrısı ve hafakan hallerine müessir olduğu 
rozayı tefekkud ile tekayyüd edüb kütübü tayyibe 
ve tıbbiyede beyan olunan ilâcı münasibi ile mu- 
alece etmekte sa'yi belit) ve min gayri müsahele ede­
yi hizmeti lâzimesinde cehdi bi deriğ eyleyüb..»

Bu İzahattan doktorların ruh âşinâ olmasına 
bilhassa dikkat edildiği ve ayni zamanda hastaha- 
nede günde İki defa umumi vizite yapıldığı anla­
şılmaktadır.

Şeker İle sair dayanacak gıdaların bir seneli­
ğinin alınması ve dayanan İlâçlardan da senelik 
ihtiyacı karşılayacak ayrıca bir İlâç mahzeni tesis 
edilmesi, yemeklerin mütehassıs aşçılar tarafından 
ve tablb nezareti altında her hastanın İhtiyacına 
göre pişirilmesi ve İlâçtan deva bulamıyan bazı 
hastaların hususi bir gıda rejimi İle tedaviye tâbi 
tutularak İyi edilmesi gibi hususla- ;öz önüne alı­
nacak olursa, vakfiyelerde bu cihetlerin meskût ge­
çilmiş olmasına rağmen, bu darüşşlfalarda hasta­
lara musiki İle tedavi usulünün tatbiki ve âv eti 
verilmesi hiç te olmıyacak bir şey telâkki edile­
mez.

Halim Bâki KUHTER 
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işaret edilmektedir. Türk'lerde banyolar ve 
hamamlara verilen ehemmiyet, bilhassa ha­
yat menbaı olan suya atfedilen kıymet, al­
kollü içkilere karşı beslenilen nefret aktl 
hıfzıhhasına verdikleri önemi isbat eder. Bu 
suretle Türk milleti bir taraftan hastalarını 
şefkat ve ihtimamla tedavi ederken diğer ta­
raftan da sinir ve ruh bozan âmillere karşı 
uyanık bulunmak suretile ruhundaki enerji 
ve imânı fesada uğratmamayı ideal bilmiş­
tir. 18 inci asrın sonlarına doğru başlıyan 
gerileme devrinde ise her şey gibi Dârüşşifa- 

lar da ihmale uğramış, harabe haline getiril­
miştir. Monceri’nin irşatlarile bu sahada baş- 
lıyan uyanma hareketi İkinci Hamit’in mut- 
lakiyet devrinde bir müddet husufa uğramış. 
Meşrutiyetle başlıyan kımıldanma hareketi 
Cumhuriyet devrinde en büyük inkişafa uğ­
ramış, Akıl hastalan Toplasının kasvetli 
bodrumlarından Bakırköy’ün yeşil ve hava­
dar pavyonlarına nakledilmiştir. İlmî ve tıb­
bî sahada bu inkişafın âzamî haddine varaca 
ğma inananlardanım.
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